



Bentiaraq Ottosen  
Atassut

EM 2024/126  
17. oktober 2024

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse med henblik på at danne sig et overblik over de økonomiske og administrative konsekvenser ved at gøre det lovpligtigt, at alle nyansatte i både den offentlige og private sektor skal gennemgå en arbejdsmiljøuddannelse. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden EM 2025.**

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

I Atassut anser vi det som særdeles vigtigt, at private virksomheder har gode muligheder for at udvikle sig og ansætte kvalificerede medarbejdere. Når vi understøtter sådanne udviklinger, forbedres også de nødvendige rammebetingelser for virksomhederne. Tænk bare på, hvor værdifuldt det er at få uddannelse inden for arbejdsmiljø og sikkerhed, f.eks. ved at øge mulighederne for sikkerhed på arbejdspladsen. Hvis vi forbedrer forholdene for private virksomheder, kan vi vælge denne vej for at skabe bedre vilkår.

Dette gælder også, når vi tænker på de uddannelsesmuligheder, der relaterer sig til erhverv. Når man påbegynder en uddannelse, indgår der ofte læring omkring vurdering af arbejdsmiljø og sikkerhedsforanstaltninger. Der er mange aspekter, der kan fremhæves i denne sammenhæng, såsom førstehjælp, psykologisk førstehjælp, og evaluering af sikkerhedsforhold på arbejdspladsen. Disse områder er af stor betydning for både private virksomheder og offentlige institutioner, og udviklingen af disse aspekter bør ske i samarbejde med relevante parter. Det er nødvendigt at skabe bedre rammer, da Grønland udvikler sig hurtigt, og vi vil i de kommende år opleve mangel på arbejdskraft. For at følge med i denne udvikling må vi skabe de rette rammebetingelser, så virksomheder kan udvikle sig uden at forurene miljøet unødigt.

I Atassut har vi altid argumenteret for, at udvikling i denne retning bør prioriteres og understøttes, da det vil have positive effekter for arbejdsmiljøet og uddannelse af arbejdskraft.

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og sender det videre til Erhvervs- og Råstofudvalget for videre behandling.